“Deinde ad dubium dicitur quod, licet debitum ut proprium absolute

Por su parte, Domingo de Soto concuerda plenamente con la enseñanza de Santo Tomás y con la glosa de Cayetano²⁰.

4. La superioridad de la justicia conmutativa

La demostración que creemos haber cumplido en los dos apartados

sit suum vel loco sui, respectu tamen alicuius est etiam debitum ut proprium illud quod quis tenebatur facere suum et non fecit: hoc enim est ut proprium non absolute, sed ab illo qui tenebatur facere proprium illi. Et sic, licet valeat argumentum, *Non est proprium, ergo non est restituendum secundum aequalitatem*, absolute loquendo; non valet tamen respectu distributoris, quia tenetur ad appropriationem; sed oportet dicere quod *Non et proprium, nec distributor tenebatur ad appropriationem hoc illi. Ergo non est restituendum aequale*. Sed tunc assumptum est falsum pro secunda parte ut dictum est. Et sic patet quomodo ex debito ut commune factum est debitum ut proprium ab hoc: quia damnificatio quam fecit distributor omittendo appropriationem ad quam tenebatur, fecit de debito ut commune debitum ut proprium non simpliciter, sed ab hoc, scilicet distributore qui tenebatur”.

“iv. Et ex his patet decisio casus: scilicet quod si deberent in aliqua republica proventus damni distribui conscriptis civibus singulis annis, distributor autem occupasset proventus annis tribus, et postmodum, poenitentia ductus restitueret republicae eosdem; non deberet summa ista distribui civibus conscriptis in quarto anno; sed proventus primi anni deberet distribuere civibus conscriptis primi anni, et sic deinceps. Et si aliquis eorum esset defunctus, tenetur dare haeredibus illius. Et hoc quia ipse damnificavit illos individualiter, non appropriando sicut tenebatur.” (Comentario al artículo 1.º q. 62; 2-2).

²⁰“Ad posterius autem probe respondet S. Tho. quod restituito illius quod per iustitiam distributivam con feri omisum est, ad iustitiam spectat commutativam. Nam quamvis illud nunquam fuerit ab illo cui dandum erat possessum, fuit tamen debitum: et ideo quodammodo sublatum: ac subinde functio commutativae iustitiae est idem rependere. Quo fit (ut scite Cayeta. colligit) quod si princeps aut dominus aliquot annis distributionem prae termiserit, quam inter conscriptos cives facere tenebatur, et postea poenitentia ductus restituere constituerit non debet praesentibus tunc civibus restitutionem facere, sed eorum defunctorum haeredibus quibus viventibus debatur”.

“Y a la última responde Santo Tomás que la restitución de aquello que se omitió otorgar por la justicia distributiva, mira a la justicia conmutativa. Pues que, si bien ello no fue nunca poseído por aquél a quien se le había de dar, le era, sin embargo, debido, y por consiguiente, en cierto modo le fue quitado; y, por tanto, es función de la justicia conmutativa devolvérselo. De donde se sigue que, como justamente advierte Cayetano,